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 INFRASTRUCTURE 
 
 

 

Universitatea Craiova, reabilitări cu fonduri europene 
Data: 15 februarie 2025 

Sursa: https://www.gds.ro/Local/2025-02-15/universitatea-

craiova-reabilitari-cu-fonduri-europene/  

 

Universitatea din Craiova urmează să reabiliteze mai multe 

corpuri de clădiri care apațin instituției de învățământ, inclusiv un 

cămin studențesc. Este vorba de consolidarea si eficientizarea 

energetică - reabilitare sediu rectorat -Corp B din zona centrală. 

Consolidate și reabilitate vor fi și corpurile A2 si A4 de pe strada 

A.I.Cuza.  

Și nu în ultimul rând, Reabilitarea și modernizarea 

Căminului din Complexul Agronomie-Universitatea din Craiova. 

Recent Universitatea a obținut certificate de urbanism pentru 

aceste lucrări. 

Cămin studențesc reabilitat cu fonduri europene 

Căminul 1 din campusul Facultății de Agronomie va fi 

modernizat cu fonduri europene. Universitatea din Craiova a 

câștigat un proiect în valoare totală de aproximativ 18 milioane de 

lei, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR). 

După modernizare, Căminul 1 va avea 228 de locuri, iar 

studenții care se vor caza aici vor beneficia de condiții de cazare la 

standarde occidentale. Camerele vor avea baie proprie, iar la 

fiecare etaj tinerii vor putea studia în săli de lectură moderne, 

dotate cu tehnologie de ultimă generație. De asemenea, căminul va 

beneficia de climatizare automată, cu reglare inteligentă a 

temperaturii.  

În plus, va fi implementat un sistem de iluminat LED, 

eficient din punct de vedere energetic. Căminul va fi dotat și cu 

panouri solare, contribuind la reducerea costurilor, precum și la 

protejarea mediului. Totodată, vor fi asigurate toate condițiile 

necesare pentru accesul persoanelor cu dizabilități. 

 

  

https://www.gds.ro/Local/2025-02-15/universitatea-craiova-reabilitari-cu-fonduri-europene/
https://www.gds.ro/Local/2025-02-15/universitatea-craiova-reabilitari-cu-fonduri-europene/
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Vin banii europeni pentru renovarea de școli, universități, 

spitale sau alte clădiri ce adăpostesc instituții sociale 
Data: 3 februarie 2025 

Sursa: https://gazetadinvest.ro/vin-banii-europeni-pentru-

renovarea-de-scoli-universitati-spitale-sau-alte-cladiri-ce-

adapostesc-institutii-sociale/ 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest a lansat un nou 

apel de proiecte prin care se pot renova clădiri. Mai precis, e vorba 

publice destinate educației, sănătății și serviciilor sociale de zi. 

Apelul pe  Programul Regional Vest 2021-2017 este unul 

competitiv, cu buget total de 30 de milioane de euro, deschis între 

3 februarie și 4 august 2025 pentru depuneri. „Unul dintre 

obiectivele pe care ni le-am propus prin Programul Regional Vest 

este să creăm condiții optime în spațiile publice, astfel încât 

oamenii care ajung aici să se simtă cât mai confortabil. Prin acest 

apel, peste 30 de milioane de euro vor ajunge la grădinițe, școli, 

spitale și centre sociale ce urmează să fie eficientizate termic – vor 

fi călduroase iarna și răcoroase vara. Investițiile au un dublu 

avantaj: pe de-o parte, creează un mediu sănătos pentru profesori, 

elevi, medici, pacienți și persoanele găzduite în centre, iar pe de 

altă parte reduc consumul de energie și scad costurile cu 

utilitățile”, a declarat Sorin Maxim, directorul general al ADR Vest. 

Pot depue proiecte autoritățile locale din Timiș, Arad, 

Hunedoara și Caraș-Severin, instituțiile de învățământ superior și 

partenerii acestora. Se dau bani pentru reabilitarea termică a 

clădirilor, adică: izolarea pereților exteriori, înlocuirea ferestrelor 

vechi, hidroizolarea teraselor, termoizolarea planșeelor. Se 

finanțează modernizarea instalațiilor, astfel: instalațiilor – a 

sistemelor de încălzire și de furnizare a apei calde, de ventilaţie, 

achiziționarea de echipamente de încălzire și răcire eficiente 

energetic, iluminat LED, senzori de mişcare, sisteme de 

management energetic integrat pentru clădiri. Banii vor veni și 

pentru orice instalații de energie regenerabilă, plus intervenții 

conexe. 

Un proiect trebuie să fie de minimum 200.000 de euro și 

maximum 2,5 milioane, cu 2% contribuția beneficiarului. Ghidul 

de finanțare pentru eficientizarea energetică a clădirilor publice și 

anexele aferente pot fi consultate pe site-ul www.vest.ro. Biroul de 

HelpDesk al ADR Vest stă la dispoziția celor interesați la telefon 

0256- 491.923 sau prin e-mail – helpdesk@adrvest.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://gazetadinvest.ro/vin-banii-europeni-pentru-renovarea-de-scoli-universitati-spitale-sau-alte-cladiri-ce-adapostesc-institutii-sociale/
https://gazetadinvest.ro/vin-banii-europeni-pentru-renovarea-de-scoli-universitati-spitale-sau-alte-cladiri-ce-adapostesc-institutii-sociale/
https://gazetadinvest.ro/vin-banii-europeni-pentru-renovarea-de-scoli-universitati-spitale-sau-alte-cladiri-ce-adapostesc-institutii-sociale/
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40 de săli renovate și noi programe de studii, printr-o 

investiție din fonduri europene la Universitatea de Vest din 

Timișoara 
Data: 7 februarie 2025 

Sursa: https://gazetadinvest.ro/40-de-sali-renovate-si-noi-

programe-de-studii-printr-o-investitie-din-fonduri-europene-la-

universitatea-de-vest-din-timisoara/  

 

Universitatea de Vest din Timișoara, în calitate de 

beneficiar, anunță demararea proiectului „Educație superioară de 

calitate: Dotarea, modernizarea și reabilitarea infrastructurii 

Universității de Vest din Timișoara“ (Cod SMIS 2021: 327248), prin 

care vor fi realizate dotări tehnice, modernizări ale spațiilor de 

învățământ, echipări ale laboratoarelor și amfiteatrelor din spațiile 

mai multor facultăți UVT, precum și lucrări de modernizare ale 

clădirilor facultăților din cadrul UVT și, de asemenea, vor fi 

dezvoltate programe de studii existente în oferta educațională a 

UVT și vor fi generate programe noi de master. 

Proiectul are o durată de implementare de 24 luni 

(începând din 6 februarie 2025) și este finanțat prin Agentia pentru 

Dezvoltare Regionala Regiunea Vest ca Autoritate de 

Management pentru Programul Regional Vest 2021-2027. 

Reprezentanții ADR Vest și UVT au semnat în 6 februarie 2025 

contractul de finanțare al acestui proiect, inclus în cadrul 

Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 6: O regiune 

educată și atractivă, Obiectivul specific: RSO4.2 (Îmbunătățirea 

accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație și 

învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii 

accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și 

formarea la distanță și online), Intervenția regională: 6.1.D 

(Investiții în unitățile de învățământ preșcolar, primar, gimnazial, 

profesional și superior – universități). 

 

Valoarea proiectului: 

 

Valoarea totală a proiectului este de 25.134.431.78 lei, cu o 

valoare totală eligibilă a proiectului (inclusiv TVA eligibil) de 

22.151.980.00 lei, o valoare eligibilă nerambursabilă din partea 

fondurilor (FEDR/FSE+/FC/FTJ) de 16.423.477.97 lei, o valoarea 

eligibilă nerambursabilă din bugetul național de 5.285.462.43 lei, o 

valoare eligibilă a cofinanțării care îi revine beneficiarului de 

443.039.60 lei și cu o valoare totală neeligibilă a proiectului (inclusiv 

TVA neeligibil) de  2.982.451.78 lei. 

 

Obiectivul general: 

 

Obiectivul general al proiectului vizează îmbunătățirea 

calității academice și a capacității de inovare a Universității de Vest 

din Timișoara prin dezvoltarea infrastructurii educaționale în 

cadrul celor unsprezece facultăți, în acord cu progresul tehnologic 

și dinamica socio-economică. Activitățile și rezultatele principale 

aferente proiectului vor consta în achiziții de echipamente și 

dotarea spațiilor de învățământ, dar și realizarea de lucrări de 

modernizare și reabilitare, precum și dezvoltarea programelor de 

formare existente și a unor programe noi. 

https://gazetadinvest.ro/40-de-sali-renovate-si-noi-programe-de-studii-printr-o-investitie-din-fonduri-europene-la-universitatea-de-vest-din-timisoara/
https://gazetadinvest.ro/40-de-sali-renovate-si-noi-programe-de-studii-printr-o-investitie-din-fonduri-europene-la-universitatea-de-vest-din-timisoara/
https://gazetadinvest.ro/40-de-sali-renovate-si-noi-programe-de-studii-printr-o-investitie-din-fonduri-europene-la-universitatea-de-vest-din-timisoara/
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Obiectivele specifice ale proiectului sunt: 

 

Obiectiv specific 1: 

Adoptarea și implementarea tehnologiilor de vârf în cadrul 

Universității de Vest din Timișoara prin dotarea și echiparea 

spațiilor de învățare state-of-the-art, a Aulei Magna și a cinci 

amfiteatre, pentru asigurarea unui nivel ridicat de pregătire 

academică și de cercetare; 

 

Obiectiv specific 2: 

Modernizarea și reabilitarea infrastructurilor educaționale 

ale Universității de Vest din Timișoara prin lucrări de modernizare 

care nu se supun autorizării; 

 

Obiectiv specific 3: 

Creșterea calității și accesului la educație prin actualizarea 

și diversificarea programelor de studiu, în cadrul Universității de 

Vest din Timișoara, inclusiv prin introducerea de noi specializări 

de master, în vederea facilitării tranziției studenților de la educație 

la un loc de muncă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Institut de cercetare ultramodern, dotat cu ajutorul 

fondurilor europene. Director: La început nu aveam curent, 

utilităţi 
Data: 11 februarie 2025 

Sursa: https://www.stiripesurse.ro/institut-de-cercetare-

ultramodern-dotat-cu-ajutorul-fondurilor-europene-director-la-

inceput-nu-aveam-curent-utilitati_3578339.html  

 

Institutul de Cercetare, Dezvoltare pentru Cinegetică şi 

Resurse Montane (ICDCRM), cu dotări ultramoderne, înfiinţat în 

timp record, din fonduri europene şi resurse financiare de la statul 

român, pe ruinele unei vechi staţiuni de cercetare a cartofului, 

reuneşte tineri specialişti care vor să lucreze acasă fără a fi nevoiţi 

să plece din ţară pentru a-şi face meseria. 

Cercetarea poate să aducă în ţară specialişti de valoare, dar 

cercetătorii respectivi trebuie să aibă unde să se întoarcă, ei nu se 

pot întoarce în ruine, spune directorul ICDCRM, Szép Róbert. 

Povestea Institutului de Cercetare, Dezvoltare pentru 

Cinegetică şi Resurse Montane din Miercurea-Ciuc începe în 2019, 

când cercetătorul Szép Róbert, cadru didactic la Universitatea 

Sapientia din Miercurea-Ciuc, care ocupa pe atunci funcţia de 

comisar general adjunct la Garda Naţională de Mediu, a început să 

caute o soluţie ca studenţii săi să nu mai plece să facă cercetare în 

altă parte. 

"A pornit nu de la zero, ci de la minus doi. Acest institut a 

fost reînfiinţat pe ruinele unei vechi staţiuni de cercetare a 

cartofului, care era, cumva, în moarte clinică de 20 ani. Practic, în 

https://www.stiripesurse.ro/institut-de-cercetare-ultramodern-dotat-cu-ajutorul-fondurilor-europene-director-la-inceput-nu-aveam-curent-utilitati_3578339.html
https://www.stiripesurse.ro/institut-de-cercetare-ultramodern-dotat-cu-ajutorul-fondurilor-europene-director-la-inceput-nu-aveam-curent-utilitati_3578339.html
https://www.stiripesurse.ro/institut-de-cercetare-ultramodern-dotat-cu-ajutorul-fondurilor-europene-director-la-inceput-nu-aveam-curent-utilitati_3578339.html


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

February 1-15, 2025 

 

5 

afară de portar şi personal TESA fără studii superioare, nu mai 

exista nimeni în cadrul staţiunii. Şi am zis: Domnule, haide să 

creăm ceva care să aducă plusvaloare acestei zone. (...) Plusvaloare 

înseamnă că avem Universitatea Sapientia în zona Ciucului, avem 

foarte mulţi studenţi de bună calitate, pe care de multe ori îi 

pregătim pentru export. Export poate fi şi în afara judeţului sau a 

regiunii în care trăim, chiar şi în afară a ţării. Şi ştim foarte bine 

exodul mare de tineri care pleacă din România pentru că ei nu 

reuşesc să îşi îndeplinească visurile. Şi unul dintre visurile 

studenţilor buni este să lucreze în mediul academic, fie în 

universităţi, fie în centre de cercetare. Şi am zis: Haideţi să încercăm 

să facem ceva pentru aceşti studenţi buni. De aici a plecat ideea 

pentru care eu am plecat din administraţia publică, am părăsit un 

post de demnitate publică şi am zis să vin acasă şi să construim 

ceva pentru aceşti tineri", îşi începe povestea directorul ICDCRM, 

cercetătorul ştiinţific gradul I, dr. ing. Szép Róbert. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Investiție finalizată pentru modernizarea Facultății de 

Litere și Arte a Universității „Lucian Blaga” Sibiu 
Data: 1 februarie 2025 

Sursa: ADR CENTRU 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru a anunțat joi, 

30 ianuarie 2025, finalizarea proiectului „Reabilitare, consolidare, 

extindere și dotare a infrastructurii educaționale destinată 

Facultății de Litere și Arte din cadrul Universității ‹Lucian Blaga› 

din Sibiu”, finanțat prin ADR Centru în cadrul Programului 

Operațional Regional 2014–2020. 

Conform comunicatului, valoarea totală a proiectului 

inaugurat acum este de 18.905.419,01 lei (4,06 milioane euro) din 

care valoarea finanțării nerambursabile alocate de MDRAPFE – 

AM POR: 18.522.819,42 lei (98,00 % din valoarea eligibilă a 

proiectului) adică 3.981.689,47 euro. Diferența între aceste sume o 

reprezintă contribuția beneficiarului. 

Cu o complexitate mare a activităților, proiectul s-a derulat 

în perioada 03.04.2018 și 31.12.2024, fiind inaugurat oficial la finele 

acestei luni. Clădirea existentă a Facultății de Litere și Arte a ULBS 

a trecut printr-un amplu proces de reabilitare, consolidare și 

extindere, vechiul imobil fiind demolat parțial, reconstruit și 

renovat complet. Noua construcție este multifuncțională și are 

spațiile inițiale recompartimentate, cu performanțe energetice 

superioare și modern dotate cu materiale didactice, noi tehnologii 

și suport TIC, echipamente și mobilier de specialitate, software 

didactic și aparatură de specialitate, pentru creșterea gradului de 

implicare al studenților în procesul educațional. 
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Ferma didactică de la Ruscior și clădirea modernizată și 

superior echipată a Facultății de Litere și Arte a universității sibiene 

au fost doar două dintre proiectele derulate prin Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru, prin care s-au investit fonduri 

europene nerambursabile în scopul creșterii competitivității 

tinerilor din Regiune pe piața muncii, în perspectiva tot mai 

complexă și solicitantă a societății moderne. 

La Universitatea sibiană, modernizarea infrastructurii de 

învățământ continuă, tot cu fonduri europene nerambursabile. În 

cadrul Programului „Regiunea Centru” 2021 – 2027 a fost 

contractat deja proiectul „Lucrări de extindere, reabilitare, 

modernizare și echipare la Facultatea de Inginerie, Corp I, II și III”, 

cu o valoare totală de aproximativ 8 milioane de euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peste 5 milioane de euro vor fi investiți în spațiile de studiu 

ale Universității de Vest prin Programul Regional Vest 
Data: 11 februarie 2025 

Sursa: ADR Vest 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest a anunțat pe 7 

februarie 2025, semnarea contractului de finanțare pentru proiectul 

„Educație superioară de calitate: Dotarea, modernizarea și 

reabilitarea infrastructurii Universității de Vest din Timișoara”, în 

valoare totală de peste 5 milioane de euro prin Programul Regional 

Vest. 

Conform comunicatului, peste 40 de săli de studiu de la 

toate cele 11 facultăți ale instituției de învățământ superior 

urmează să fie modernizate și dotate cu echipamente de ultimă 

generație, astfel încât programele de studii să poată acoperi cât mai 

bine nevoile pieței muncii regionale. 

Totodată, cea mai mare facultate a universității – cea de 

Economie și Administrare a Afacerilor va beneficia de investiții 

importante în infrastructură și dotări. Nu mai puțin de 32 de spații 

de învățare ale acesteia vor fi modernizate. Tot aici va fi creat un 

laborator hi-tech dedicat viitorilor economiști. El va fi dotat cu 

calculatoare All-in-One, display interactiv de mari dimensiuni și 

software performant. 

Facultatea de Fizică va avea un laborator în domeniul 

Astronomiei și Astrofizicii, ce va fi dotat cu echipamente și 

tehnologii similare cu cele din industrie, iar studenții Facultății de 

Matematică și Informatică vor beneficia de două laboratoare dotate 

cu sisteme de realitate virtuală (VR) și echipamente de realitate 
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augmentată, computere de înaltă performanță, ecrane interactive, 

panouri smart, instrumente colaborative și software modern. 

La facultatea de Științe ale Guvernării și ale Comunicării va 

fi amenajat și dotat un laborator de jurnalism, unde studenții vor 

familiariza cu instrumentele și tehnologiile folosite în jurnalismul 

modern, iar echipamentele din laborator îi vor ajuta la 

demonstrații practice, activități atractive și relevante. Tot prin 

intermediul acestui proiect, Aula Magna va fi dotată cu VideoWall 

și sistem profesional de  sonorizare, iar alte patru amfiteatre vor fi 

modernizate și dotate cu echipamente sau mobilier. 

Noile dotări de la nivelul universității vor permite 

actualizarea programelor de studiu, astfel încât acestea să 

răspundă nevoilor reale ale pieței muncii, iar absolvenții să facă 

mai ușor trecerea spre aceasta. În plus, vor fi dezvoltate două noi 

programe de masterat:  

„Sustainable Finance”, în cadrul Facultății de Economie și 

de Administrare a Afacerilor, ce va oferi 50 de locuri pentru 

studenți;  

„Comunicare publicitară în medii digitale”, în cadrul 

Facultății de Științe ale Guvernării și ale Comunicării, unde 

absolvenții ciclului licență vor avea la dispoziție 75 de locuri pentru 

a se specializa în domeniul amintit. 

Aproape 5,1 milioane de euro vor fi investiți în proiect, prin 

Programul Regional Vest. Din această sumă, 4,4 milioane de euro 

sunt fonduri nerambursabile. Proiectul urmează să fie 

implementat în următorii doi ani. 

 

 

UBB modernizează baza de practică de la Blăjoaia cu 13,2 

milioane de lei din Fonduri PNRR 
Data: 10 februarie 2025 

Sursa: https://adevarul.ro/stiri-locale/cluj-napoca/ubb-

modernizeaza-baza-de-practica-de-la-blajoaia-

2420896.html#google_vignette 

 

Universitatea Babeș-Bolyai (UBB) din Cluj-Napoca anunță 

un proiect major de modernizare a bazei de practică studențească 

de la Blăjoaia, finanțat prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR) cu suma de 13,2 milioane de lei. 

Proiectul prevede modernizarea și extinderea corpului 

principal al Cabanei Blăjoaia pentru a asigura spații moderne de 

agrement și cazare și masă, respectiv condiții performante pentru 

desfășurarea de activități specifice de practică pentru 70 de 

studenți din cadrul UBB. În baza de practică se desfășoară activități 

de practică și activități specifice de către studenții Facultăților de 

Știința și Ingineria Mediului, Geografie și Biologie. 

 

„Obiectivul general al proiectului îl reprezintă dezvoltarea 

campusului universitar al UBB, prin asigurarea unei infrastructuri 

adecvate în cadrul unei baze de practică, vizând dezvoltarea 

rezilienței campusurilor universitare, prin asigurarea dimensiunii 

sociale/incluzive a învățământului superior printr-o infrastructură 

universitară adecvată, respectiv prin construirea de noi spații de 

recreere și lectură, cantine și cămine, conform standardelor de 

siguranță și calitate în construcții”, spun coordonatorii proiectului. 

 

https://adevarul.ro/stiri-locale/cluj-napoca/ubb-modernizeaza-baza-de-practica-de-la-blajoaia-2420896.html#google_vignette
https://adevarul.ro/stiri-locale/cluj-napoca/ubb-modernizeaza-baza-de-practica-de-la-blajoaia-2420896.html#google_vignette
https://adevarul.ro/stiri-locale/cluj-napoca/ubb-modernizeaza-baza-de-practica-de-la-blajoaia-2420896.html#google_vignette
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Un alt obiectiv al proiectului este dezvoltarea durabilă a 

zonei, prin integrarea activităților educaționale cu protejarea 

patrimoniului natural și promovarea turismului durabil, 

exploatarea și valorificarea rațională a resurselor, păstrarea și 

perpetuarea tradițiilor.  Inițiativa urmărește, de asemenea, 

reducerea consumului de energie primară cu cel puțin 20% față de 

standardele pentru clădirile cu consum aproape zero, prin 

implementarea unor soluții eficiente energetic. 

 

Potrivit comunicatului de presă, proiectul cu titlul 

„Extindere și reabilitare clădire bază de practică Blăjoaia, 

modificare structură șarpantă pod și refacere învelitoare, 

împrejmuire și acces auto, modificare instalații” a început în luna 

iulie 2024, având ca termen de finalizare sfârșitul lunii septembrie 

2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


